УКАЗ
РАИСА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
Р0ИСЕ
УКАЗЫ

О запрете публикации, распространения отдельной информации
в целях реализации на территории Республики Татарстан Указа

Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757

В целях усиления охраны общественного порядка и обеспечения
общественной безопасности на территории Республики Татарстан,
руководствуясь Указом Президента Российской Федерации 19 октября
2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской
Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября
2022 г. № 756» постановляю:

1. Запретить публикацию, распространение в средствах массовой
информации, информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе
в сети «Интернет», социальных сетях, сервисах обмена мгновенными
сообщениями, следующей информации, включая фото- и видеоматериалы:

а) о применении и последствиях применения на территории Республики
Татарстан беспилотных воздушных судов (беспилотных (воздушных)
летательных аппаратов), включая информацию, позволяющую
идентифицировать их тип, место запуска, нахождения, падения, траекторию
полета, определить места (объекты) их атаки, факт поражения ими объектов
и характер нанесенных ими повреждений;

б) о применении и последствиях применения средств (систем)
противодействия беспилотным воздушным судам (беспилотным (воздушным)
летательным аппаратам), в том числе противовоздушной обороны
и радиоэлектронной борьбы, находящихся на территории Республики
Татарстан;

в) о местах расположения сооружений, средств (систем)
противодействия беспилотным воздушным судам (беспилотным (воздушным)
летательным аппаратам), в том числе противовоздушной обороны
и радиоэлектронной борьбы, находящихся на территории Республики
Татарстан;

г) способствующей раскрытию мест, указанных в подпункте «в»
настоящего пункта.

2. Запрет, установленный пунктом 1 настоящего Указа,
не распространяется на случаи публикации, распространения информации,

2

указанной в пункте 1 настоящего Указа, федеральными органами
исполнительной власти, их территориальными органами, осуществляющими
деятельность на территории Республики Татарстан, органами
государственной власти Республики Татарстан и органами местного
самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан
в средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационных
сетях, в том числе в сети «Интернет», социальных сетях, сервисах обмена
мгновенными сообщениями (далее -  официальные источники), а также
ее распространения со ссылкой на официальные источники.

3. Запрет, установленный настоящим Указом, действует до отмены
режима (уровень базовой готовности), введенного пунктом 5 Указа
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах,
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756».

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Казань, Кремль
29 августа 2025 гида
№ 695

Раис
Республики Тата Р.Н. Минниханов

УКАЗ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
РАИСА РЭИСЕ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН УКАЗЫ

Россия Федерациясе Президентыныц 2022 елныц 19 октябрендэге
757 номерлы Указын Татарстан Республикасы территориясендэ гамэлгэ

ашыру максатларында кайбер мэгьлуматны бастырып чыгаруны,
таратуны тыю турында

Татарстан Республикасы территориясендэ жэмэгать тэртибен саклауны
кечэйту Ьэм жэмэгать куркынычсызлыгын тээмин иту максатларында,
Россия Федерациясе Президентыныц «Россия Федерациясе Президентыныц
2022 елныц 19 октябрендэге 756 номерлы Указы белэн бэйле рэвепггэ
Россия Федерациясе субъектларында гамэлгэ ашырыла торган чаралар
турында» 2022 елныц 19 октябрендэге 757 номерлы Указы нигезендэ карар
бирам:

1. Массакулэм мэгълумат чараларында, мэгълумат-телекоммуникация
челтэрлэрендэ, шул исэптэн «Интернет» челтэрендэ, социаль челтэрлэрдэ,
тиз хэбэр алмашу сервисларында тубэндэге мэгълуматны, фото- Ьэм
видеоматериалларны да кертеп, бастырып чыгаруны, таратуны тыярга:

а) Татарстан Республикасы территориясендэ пилотсыз Ьава суднолары
(пилотсыз (Ьава) очкыч аппаратлар) кулланылуы Ьэм аларны куллануныц
нэтижэлэре турында, аларныц торен, жибэрелгэн, табылган, тошкэн
урынын, очыш траекториясен тэцгэллэштерергэ, алар Ьежум иткэн
урыннарны (объектларны), аларныц объектларны жимеру фактын Ьэм алар
тарафыннан салынган зыян характерын билгелэргэ мемкинлек бирэ торган
мэгълуматны да кертеп;

б) Татарстан Республикасы территориясендэге пилотсыз Ьава
судноларына (пилотсыз (Ьава) очкыч аппаратларына) каршы гамэл кылу
чаралары (системалары), шул исэптэн Ьавадан янаган куркынычтан саклану
Ьэм радиоэлектрон керэш чаралары (системалары) кулланылу Ьэм аларны
куллануныц нэтижэлэре турында;

в) Татарстан Республикасы территориясендэге пилотсыз Ьава
судноларына (пилотсыз (Ьава) очкыч аппаратларына) каршы гамэл кылу
корылмалары, чаралары (системалары), шул исэптэн Ьавадан янаган
куркынычтан саклану Ьэм радиоэлектрон керэш чаралары (системалары)
урнашкан урыннар турында;

г) элеге пунктныц «в» пунктчасында курсэтелгэн урыннарны
ачыкларга ярдэм итэ торган.

2

2. Элеге Указныц 1 пункты нигезендэ кертелгэн тыю элеге У казны ц
1 пунктында курсэтелгэн мэгьлуматны федераль башкарма хакимият
органнары, аларнын Татарстан Республикасы территориясендэ эшчэнлек
алып бара торган территориаль органнары, Татарстан Республикасы дэулэт
хакимияте органнары Ьэм Татарстан Республикасы муниципаль
берэмлеклэре жирле узидарэ органнары тарафыннан массакулэм мэгьлумат
чараларында, мэгълумат-телекоммуникация челтэрлэрендэ, шул исэптэн
«Интернет» челтэрендэ, социаль челтэрлэрдэ, тиз хэбэр алмашу
сервисларында (алга таба -  рэсми чыганаклар) бастырып чыгару, тарату,
шулай ук аны рэсми чыганакларга сылтама белэн тарату очракларына
кагылмый.

3. Элеге Указ нигезендэ кертелгэн тыю Россия Федерациясе
Президентыньщ «Россия Федерациясе Президентыныц 2022 елныц
19 октябрендэге 756 номерлы Указы белэн бэйле рэвеиггэ Россия
Федерациясе субъектларында гамэлгэ ашырыла торган чаралар турында»
2022 елныц 19 октябрендэге 757 номерлы Указыныц 5 пункты нигезендо
кертелгэн режим (теп эзерлек дэрэжэсе) туктатылганга кадэр гамэлдэ була.

4. Олеге Указ аца кул куелган кеннэн уз кеченэ керэ.

Казан, Кремль
2025 ел, 29 август
№ 695

Татарстан Республи
Раисе Р.Н. Мицнеханов